
Commissario Delegato ex OO.P.C.M. nn. 3908/2010 e 3 922/2011 – Ordinanza Commissariale n.
14/3908-2010/3922-2011 del  30.01.2012 -  Approvazion e del  quinto  ed urgente piano stralcio di
interventi. 

VISTO:
a) l’art. 5 della legge 24 febbraio 1992, n. 225;
b) il  Decreto del  Presidente  del  Consiglio  dei  Ministri  del  18 novembre 2010,  con il  quale  è stato

dichiarato lo stato di emergenza in relazione agli eccezionali eventi alluvionali che hanno colpito il
territorio della provincia di Salerno nei giorni 8, 9 e 10 novembre 2010;

c) l’Ordinanza  del  Presidente  del  Consiglio  dei  Ministri  n.  3908  del  24  novembre  2010,  recante
“Interventi urgenti di protezione civile diretti a fronteggiare i danni conseguenti agli eccezionali eventi
alluvionali  che hanno colpito il  territorio della provincia di Salerno nei giorni 8, 9 e 10 novembre
2010”;

d) l’Ordinanza del Presidente del Consiglio dei Ministri n. 3922 del 09 febbraio 2011, recante “Ulteriori
disposizioni  urgenti di  protezione civile dirette a fronteggiare i  danni conseguenti  agli  eccezionali
eventi alluvionali che hanno colpito il territorio della provincia di Salerno nei giorni 8, 9 e 10 novem-
bre 2010”;

e) il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 23 dicembre 2011, con il quale è stato proro-
gato fino al 30 novembre 2012 lo stato di emergenza in ordine agli eccezionali eventi alluvionali che
hanno colpito il territorio della provincia di Salerno nei giorni 8, 9 e 10 novembre 2010.

PREMESSO:
a) che,  ai sensi dell’art.  1 dell’OPCM n. 3908/2010, lo scrivente – Assessore ai lavori  pubblici,  alla

difesa del suolo ed alla protezione civile della regione Campania, è stato nominato Commissario
delegato per  il  superamento della  situazione di  emergenza di  cui  al  decreto del  Presidente del
Consiglio dei Ministri del 18 novembre 2010;

b) che,  ai  sensi  dell’art.  2,  comma  1,  dell’OPCM  n.  3908/2010,  il  Commissario  delegato  deve
provvedere all’adozione di tutte le necessarie ed urgenti iniziative volte a ripristinare la funzionalità
dell’acquedotto del  Basso Sele,  gestito da ASIS Salernitana Rete e Impianti  S.p.a.,  gravemente
danneggiato dagli eventi alluvionali dei giorni 8, 9 e 10 novembre 2010, con conseguente gravissima
crisi idropotabile e mancata erogazione del servizio ad oltre trecentomila abitanti della provincia di
Salerno e ad un notevole numero di aziende ed attività produttive;

c) che, ai sensi dell’art. 2, comma 1, dell’OPCM n. 3908/2010, il Commissario delegato è autorizzato ad
eseguire,  in  via  di  somma  urgenza,  i  lavori  di  realizzazione  di  una  variante  al  tracciato
dell’acquedotto del  Basso Sele,  nonché della  connessa opera provvisionale,  da potersi  eseguire
anche per stralci funzionali o per singoli lotti;

d) che,  ai  sensi  dell’art.  1,  comma 1,  dell’OPCM n.  3922/2011,  lo  scrivente  –  Assessore  ai  lavori
pubblici,  alla difesa del suolo ed alla protezione civile della regione Campania – in aggiunta alle
iniziative previste dall’OPCM n. 3908/2010, deve provvedere:

− alla puntuale ricognizione e quantificazione dei danni subiti dalle infrastrutture;
− al ripristino, in condizioni di sicurezza, delle infrastrutture pubbliche danneggiate, alla pulizia

ed  alla  manutenzione  straordinaria  della  viabilità,  degli  alvei  dei  corsi  d’acqua  ed  alla
stabilizzazione dei versanti, alla realizzazione di adeguati interventi anche non infrastrutturali
ed opere di prevenzione dei rischi ed alla messa in sicurezza dei luoghi colpiti dagli eventi
calamitosi;

− alla predisposizione per piani stralcio e sulla base di risorse finanziarie già disponibili  a tal
fine, ovvero che si rendessero eventualmente disponibili anche a titolo di cofinanziamento da
parte delle  Amministrazioni  competenti,  del  Piano generale  degli  interventi  indifferibili  ed
urgenti  a  salvaguardia  della  pubblica  incolumità,  comprensivo  della  quantificazione  dei
relativi oneri.

e) che,  ai  sensi  dell’art.  1,  comma  2,  dell’OPCM  n.  3922/2011,  il  Commissario  delegato,  per
l’espletamento degli interventi di cui alla medesima OPCM n. 3922/2011, si avvale esclusivamente
degli  Uffici  tecnici  della  Regione,  nonché  della  collaborazione  degli  enti  locali  territoriali  e  non
territoriali, e delle Amministrazioni periferiche dello Stato, senza nuovi o maggiori oneri per la finanza
pubblica;

f) che con propria Ordinanza commissariale n. 3/3908-2010/3922-2011 del 28 marzo 2011 (in BURC n.
26 del 26 aprile 2011), sulla scorta della ricognizione operata dal Settore provinciale del Genio Civile
di  Salerno  e  dal  Settore  Programmazione  Interventi  di  Protezione  Civile  sul  Territorio,  è  stato

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 8 del  6 Febbraio 2012



approvato un primo ed urgente  piano stralcio  di  interventi,  per  un importo complessivo  di  Euro
2.500.000,00;

g) che con propria  Ordinanza  commissariale  n.  6/3908-2010/3922-2011 del  01  settembre  2011 (in
BURC n. 59 del 12 settembre 2011), sulla scorta dei sopralluoghi effettuati dall’Agenzia regionale
campana per la difesa del suolo (ARCADIS) su richiesta del Settore Programmazione Interventi di
Protezione Civile sul Territorio, sono stati approvati ulteriori n.2 interventi di somma urgenza per la
protezione  dell’Acquedotto  del  Basso  Sele,  per  un  importo  complessivo  di  Euro  728.000,00,
avvalendosi  dell’Agenzia  regionale  campana  per  la  difesa del  suolo  (ARCADIS)  quale  soggetto
attuatore dei medesimi interventi;

h) che con propria Ordinanza commissariale n. 9/3908-2010/3922-2011 del 05 ottobre 2011 (in BURC
n.  65  del  17  ottobre  2011),  sulla  scorta  delle  ricognizioni  operate  congiuntamente  dal  Settore
Provinciale  del  Genio  Civile  di  Salerno,  dall’Agenzia  regionale  campana per  la  difesa del  suolo
(ARCADIS), dall’Autorità di Bacino regionale del Fiume Sarno, dal Consorzio di Bonifica Integrale del
Comprensorio  del  Sarno  e  dall’Amministrazione  Provinciale  di  Salerno,  è  stato  approvato  un
secondo ed urgente piano stralcio di interventi, per un importo complessivo di Euro 3.217.400,43;

i) che con propria Ordinanza commissariale n. 10/3908-2010/3922-2011 del 31 ottobre 2011 (in BURC
n. 70 del 07 novembre 2011),  sulla scorta delle ricognizioni  operate congiuntamente dal Settore
Provinciale  del  Genio  Civile  di  Salerno,  dall’Agenzia  regionale  campana per  la  difesa del  suolo
(ARCADIS), dall’Autorità di Bacino regionale del Fiume Sarno, dall’Autorità di Bacino interregionale
del  Fiume  Sele,  dall’Azienda  Nazionale  Autonoma  delle  Strade  (ANAS)  e  dall’Amministrazione
Provinciale di  Salerno,  è stato approvato un terzo ed urgente piano stralcio di  interventi,  per un
importo complessivo di Euro 4.566.676,71;

j) che con propria  Ordinanza commissariale  n.  12/3908-2010/3922-2011 del  15 dicembre 2011 (in
BURC n. 79 del 27 dicembre 2011), sulla scorta delle ricognizioni operate dal Settore Provinciale del
Genio Civile di Salerno, già individuato con Ordinanza commissariale n.3/3908-2010/3922-2011 del
28 marzo 2011 quale Ufficio Attuazione della Struttura Commissariale, è stato approvato un quarto
ed urgente piano stralcio di interventi, per un importo complessivo di Euro 1.390.000,00;

k) che con propria  Ordinanza commissariale  n.  13/3908-2010/3922-2011 del  15 dicembre 2011 (in
BURC n. 79 del 27 dicembre 2011), sono state impartite direttive ed indicazioni ai soggetti di cui si
avvale  il  Commissario  delegato  (art.  1,  comma  2,  OPCM  n.  3922/2011)  per  l’attuazione  degli
interventi.

CONSIDERATO che l’Amministrazione Provinciale di Salerno, con nota prot. gen. 8716 dell’11 gennaio
2012, come integrata con nota prot. gen. 21402 del 25 gennaio 2012, ha rappresentato la necessità di
eseguire interventi urgenti di ripristino e messa in sicurezza da frane e dissesti idrogeologici delle strade
provinciali, già segnalati come situazioni critiche conseguenti agli eventi atmosferici dello scorso 8, 9 e
10 novembre 2010.

RITENUTO,  per tutto quanto sopra riportato, di  dover provvedere alla  approvazione di un quinto ed
urgente piano stralcio di interventi, per un importo complessivo di € 3.098.000,00,  che comprende:

n° Strada Comune Intervento Importo
complessivo

Soggetto di cui si
avvale il

Commissario
delegato

art.1, co. 2, OPCM
3922/11

1 SP 13 Morigerati StioLavori per la messa in sicurezza della
sede  stradale  in  seguito  ad  un
movimento franoso alla Km.ca 28+500
del Comune di Magliano Vetere e alla
Km.ca 31+500 del Comune di Stio

€ 105.000,00 Amministrazione
Provinciale di Salerno

2 SP 16 Torraca Lavori per la messa in sicurezza della
sede stradale della  S.P.  16 in seguito
ad  un  movimento  franoso  al  Km.
16+000 nel Comune di Tortorella

€ 50.000,00 Amministrazione
Provinciale di Salerno

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 8 del  6 Febbraio 2012



3 SP 17 Celle di
Bulgheria

Lavori per la sistemazione della S.P. 17
interessata  da  un  movimento  franoso
nel Comune di Celle di Bulgheria

€ 50.000,00 Amministrazione
Provinciale di Salerno

4 SP 48 Pollica Lavori per la sistemazione della S.P. 48
interessata  da  un  movimento  franoso
alla  Km.ca  3+250  nel  Comune  di
Pollica

€ 50.000,00 Amministrazione
Provinciale di Salerno

5 SP 56 Perito Lavori per la sistemazione della S.P. 56
interessata  da  un  movimento  franoso
alla  Km.ca  14+000  nel  Comune  di
Perito

€ 50.000,00 Amministrazione
Provinciale di Salerno

6 SP 77 Casalvelino Lavori per la messa in sicurezza della
sede  stradale  in  seguito  ad  un
movimento  franoso  al  Km  6+100  nel
Comune di Casalvelino

€ 50.000,00 Amministrazione
Provinciale di Salerno

7 SP 83 Cicerale Lavori per la sistemazione della S.P. 83
interessata da una frana nel Comune di
Cicerale

€ 215.000,00 Amministrazione
Provinciale di Salerno

8 SP 84 Futani e
S.Mauro La
Bruca

Lavori per la sistemazione della S.P. 84
interessata da alcune frane nei Comuni
di Futani e S. Mauro La Bruca

€ 105.000.00 Amministrazione
Provinciale di Salerno

9 SP 94 Auletta Lavori per la messa in sicurezza della
sede stradale della  S.P.  94 in seguito
ad un movimento franoso al  Km.  3 +
850 nel Comune di Auletta

€ 30.000,00 Amministrazione
Provinciale di Salerno

10 SP 116 Sessa Cilento Lavori  per  la  sistemazione  della  S.P.
116  interessata  da  un  movimento
franoso nel Comune di Sessa Cilento

€ 200.000,00 Amministrazione
Provinciale di Salerno

11 SP 142 Gioi Cilento Lavori per la messa in sicurezza della
sede stradale della S.P. 142 in seguito
ad un movimento franoso al Km. 3+100
nel Comune di Gioi Cilento

€ 50.000,00 Amministrazione
Provinciale di Salerno

12 SP 210 Morigerati Lavori per la messa in sicurezza della
sede stradale della S.P. 210 in seguito
ad un movimento franoso alla frazione
Sicili del Comune di Morigerati

€ 105.000,00 Amministrazione
Provinciale di Salerno

13 SP 269 Ascea Lavori  per  la  sistemazione  della  S.P.
269  interessata  da  alcune  frane  nei
Comuni di Ceraso ed Ascea

€ 78.000,00 Amministrazione
Provinciale di Salerno

14 SR ex SS
488

Felitto S.R. ex S.S. 488: Lavori per la messa
in  sicurezza  della  sede  stradale  in
seguito ad un movimento franoso al Km
41+600 nel Comune di Felitto

€ 50.000,00 Amministrazione
Provinciale di Salerno

15 SR ex SS
447

Pisciotta Lavori per la messa in sicurezza di un
costone  roccioso  incombente  sulla
sede  stradale  in  seguito  ad  un
movimento franoso al  Km 22+600 nel
Comune di Pisciotta

€ 30.000,00 Amministrazione
Provinciale di Salerno

16 SR ex SS
488 

Stio Lavori per la sistemazione della S.R. ex
S.S.  488  interessata  da  alcune  frane
nel Comune di Stio

€ 60.000,00 Amministrazione
Provinciale di Salerno

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 8 del  6 Febbraio 2012



17 SP 12 Ottati Lavori per la sistemazione della S.P. 12
interessata  dalla  caduta  massi  nel
Comune di Ottati

€ 50.000,00 Amministrazione
Provinciale di Salerno

18 SS 447 Pisciotta Lavori urgenti di messa in sicurezza e
consolidamento  statico  della  ex  S.S.
447  tratto  del  centro  urbano  nel
Comune di Pisciotta

€ 380.000,00 Amministrazione
Provinciale di Salerno

19 SP 428 Montecorvino
Rovella  e
Olevano  sul
Tusciano

Lavori di ripristino e messa in sicurezza
dei  versanti  del  torrente  “Taranzo”  in
ambito  dei  comuni  di  Montecorvino
Rovella  e  Olevano  sul  Tusciano  –
attraversamento S.P.  428 al Km 1+270

€ 380.000,00 Amministrazione
Provinciale di Salerno

20 SP 328-5-
6-101-
127-152-
185
SS 367

AMBITO 1 Lavori  urgenti  di  messa  in  sicurezza,
difesa suolo e adeguamento delle S.P.
nn.  328,  5,  6,  101,  127,  152 e 185 e
della S.S. 367

€ 600.000,00 Amministrazione
Provinciale di Salerno

21 SP  435-
22-98-
219-24-
222
SS  266-
88

AMBITO 2 Lavori  urgenti  di  messa  in  sicurezza,
difesa suolo e adeguamento delle S.P.
nn. 435, 22, 98, 219, 24 e 222 e delle
ex S.S. 266 e 88

€ 410.000,00 Amministrazione
Provinciale di Salerno

Totale € 3.098.000,00

ORDINA

Per i motivi espressi in narrativa che qui si intendono integralmente riportati e confermati

Art. 1
1. Di approvare un quinto ed urgente piano stralcio di interventi, per un importo complessivo di €
3.098.000,00,  che comprende:

n° Strada Comune Intervento Importo
complessivo

Soggetto di cui si
avvale il

Commissario
delegato

art.1, co. 2, OPCM
3922/11

1 SP 13 Morigerati
Stio

Lavori per la messa in sicurezza della
sede  stradale  in  seguito  ad  un
movimento  franoso  alla  Km.ca
28+500  del  Comune  di  Magliano
Vetere  e  alla  Km.ca  31+500  del
Comune di Stio

€ 105.000,00 Amministrazione
Provinciale di Salerno

2 SP 16 Torraca Lavori per la messa in sicurezza della
sede stradale della S.P. 16 in seguito
ad  un  movimento  franoso  al  Km.
16+000 nel Comune di Tortorella

€ 50.000,00 Amministrazione
Provinciale di Salerno

3 SP 17 Celle di
Bulgheria

Lavori per la sistemazione della S.P.
17  interessata  da  un  movimento
franoso  nel  Comune  di  Celle  di
Bulgheria

€ 50.000,00 Amministrazione
Provinciale di Salerno

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 8 del  6 Febbraio 2012



4 SP 48 Pollica Lavori per la sistemazione della S.P.
48  interessata  da  un  movimento
franoso  alla  Km.ca  3+250  nel
Comune di Pollica

€ 50.000,00 Amministrazione
Provinciale di Salerno

5 SP 56 Perito Lavori per la sistemazione della S.P.
56  interessata  da  un  movimento
franoso  alla  Km.ca  14+000  nel
Comune di Perito

€ 50.000,00 Amministrazione
Provinciale di Salerno

6 SP 77 Casalvelino Lavori per la messa in sicurezza della
sede  stradale  in  seguito  ad  un
movimento franoso al Km 6+100 nel
Comune di Casalvelino

€ 50.000,00 Amministrazione
Provinciale di Salerno

7 SP 83 Cicerale Lavori per la sistemazione della S.P.
83  interessata  da  una  frana  nel
Comune di Cicerale

€ 215.000,00 Amministrazione
Provinciale di Salerno

8 SP 84 Futani e
S.Mauro La
Bruca

Lavori per la sistemazione della S.P.
84  interessata  da  alcune  frane  nei
Comuni  di  Futani  e  S.  Mauro  La
Bruca

€ 105.000.00 Amministrazione
Provinciale di Salerno

9 SP 94 Auletta Lavori per la messa in sicurezza della
sede stradale della S.P. 94 in seguito
ad un movimento franoso al Km. 3 +
850 nel Comune di Auletta

€ 30.000,00 Amministrazione
Provinciale di Salerno

10 SP 116 Sessa
Cilento

Lavori per la sistemazione della S.P.
116  interessata  da  un  movimento
franoso nel Comune di Sessa Cilento

€ 200.000,00 Amministrazione
Provinciale di Salerno

11 SP 142 Gioi Cilento Lavori per la messa in sicurezza della
sede  stradale  della  S.P.  142  in
seguito ad un movimento franoso al
Km.  3+100  nel  Comune  di  Gioi
Cilento

€ 50.000,00 Amministrazione
Provinciale di Salerno

12 SP 210 Morigerati Lavori per la messa in sicurezza della
sede  stradale  della  S.P.  210  in
seguito ad un movimento franoso alla
frazione  Sicili  del  Comune  di
Morigerati

€ 105.000,00 Amministrazione
Provinciale di Salerno

13 SP 269 Ascea Lavori per la sistemazione della S.P.
269 interessata  da  alcune frane nei
Comuni di Ceraso ed Ascea

€ 78.000,00 Amministrazione
Provinciale di Salerno

14 SR  ex
SS 488

Felitto S.R. ex S.S. 488: Lavori per la messa
in  sicurezza  della  sede  stradale  in
seguito ad un movimento franoso al
Km 41+600 nel Comune di Felitto

€ 50.000,00 Amministrazione
Provinciale di Salerno

15 SR  ex
SS 447

Pisciotta Lavori per la messa in sicurezza di un
costone  roccioso  incombente  sulla
sede  stradale  in  seguito  ad  un
movimento franoso al Km 22+600 nel
Comune di Pisciotta

€ 30.000,00 Amministrazione
Provinciale di Salerno

16 SR  ex
SS 488 

Stio Lavori per la sistemazione della S.R.
ex  S.S.  488  interessata  da  alcune
frane nel Comune di Stio

€ 60.000,00 Amministrazione
Provinciale di Salerno

17 SP 12 Ottati Lavori per la sistemazione della S.P.
12  interessata dalla caduta massi nel
Comune di Ottati

€ 50.000,00 Amministrazione
Provinciale di Salerno

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 8 del  6 Febbraio 2012



18 SS 447 Pisciotta Lavori urgenti di messa in sicurezza e
consolidamento statico della  ex S.S.
447  tratto  del  centro  urbano  nel
Comune di Pisciotta

€ 380.000,00 Amministrazione
Provinciale di Salerno

19 SP 428 Montecorvin
o  Rovella  e
Olevano  sul
Tusciano

Lavori  di  ripristino  e  messa  in
sicurezza  dei  versanti  del  torrente
“Taranzo”  in  ambito  dei  comuni  di
Montecorvino  Rovella  e Olevano sul
Tusciano – attraversamento S.P.  428
al Km 1+270

€ 380.000,00 Amministrazione
Provinciale di Salerno

20 SP 328-
5-6-101-
127-
152-185
SS 367

AMBITO 1 Lavori urgenti di messa in sicurezza,
difesa  suolo  e  adeguamento  delle
S.P.   nn. 328, 5, 6, 101, 127, 152 e
185 e della S.S. 367

€ 600.000,00 Amministrazione
Provinciale di Salerno

21 SP 435-
22-98-
219-24-
222
SS 266-
88

AMBITO 2 Lavori urgenti di messa in sicurezza,
difesa  suolo  e  adeguamento  delle
S.P.  nn. 435, 22, 98, 219, 24 e 222 e
delle ex S.S. 266 e 88

€ 410.000,00 Amministrazione
Provinciale di Salerno

Totale €
3.098.000,00

2. Di avvalersi dell’Amministrazione Provinciale di Salerno ai sensi dell’art. 1, comma 2, dell’OPCM
n. 3922/2011, quale soggetto attuatore degli interventi del piano di cui al precedente comma 1.
3. Di  stabilire  che il  soggetto attuatore,  come sopra  individuato,  opera  secondo le  direttive  ed
indicazioni di cui alla Ordinanza commissariale n. 13/3908-2010/3922-2011 del 15 dicembre 2011 (in
BURC n.  79 del 27 dicembre 2011)  ed a quelle che potranno essere ulteriormente impartite dal
Commissario delegato.
4. Agli oneri derivanti dalla presente Ordinanza si farà fronte con i fondi assegnati al Commissario
delegato per le finalità di cui alle OO.P.C.M. n. 3908/2010 e n. 3922/2011, disponibili in contabilità
speciale n. 5462 aperta presso la Tesoreria Provinciale di Napoli (Banca d'Italia).

La presente Ordinanza sarà pubblicata sul Bollettino Ufficiale della Regione Campania e notificata a:
Dipartimento della Protezione Civile (Ufficio II – Rischi idrogeologici e antropici); Prefettura di Salerno;
Amministrazione Provinciale di Salerno; Autorità di Bacino interregionale Fiume Sele; Autorità di Bacino
regionale Sinistra Sele; Settori regionali: Difesa del Suolo (Area 15 – Settore 03), Opere Pubbliche (Area
15  –  Settore  04);  Genio  Civile  di  Salerno  (Area  15  –  Settore  09),  Programmazione  Interventi  di
Protezione Civile sul Territorio (Area 05 – Settore 03).

Napoli, lì 30 Gennaio 2012
Prof. Ing. Edoardo Cosenza

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 8 del  6 Febbraio 2012


	BURC n. 8 del  6 Febbraio 2012

